20180427版

山形大学情報・通信ネットワーク利用誓約書 学部生・大学院生用

山形大学工学部長 殿

  私は、山形大学の情報システムにおいてネットワークを利用するにあたり、法律,

安全および健康に留意し、教職員、先輩、同輩とともに勉学に邁進し、社会に貢献でき

る学力を習得する努力を継続することをお約束しますので、学術情報ネットワークシス

テムの利用を許していただくようお願い申し上げます。

利用する場合には、山形大学で学ぶ学生として、その利用方法によっては社会に対し

て問題を起こす可能性があり、またその社会的な影響力も大きいものであることを認識

し社会的な責任を自覚し行動すること、また、適用される法令とともに、本学における

規則、情報モラルを遵守し、その適切な運用に努め、特に下記に示した事項を遵守する

ことを誓約いたします。

なお、これらの事項に違反した場合には、利用者登録の抹消などの処分が科せられる

ことがあることを了承いたします。また、教職員の職務上発生する決定事項には、一切

異議を申し立てません。

遵守規定

○ 山形大学情報・通信ネットワーク管理運用に関する規則

「第９条（利用の範囲） ＹＵｎｅｔ（山形大学通信・情報ネットワーク）は、教育、研究及び

それらを支援する業務並びに事務用以外の目的で利用してはならない。」

「第１１条（利用者の責任） 設置責任者及びネットワーク機器の利用者（以下「利用者」とい

う。）は、ＹＵｎｅｔの円滑な運用を妨げないよう、良識をもって利用しなければならない。」

・ 他者の通信の秘密を侵害しない。

・ 人権侵害，知的財産の侵害，営利目的の通信、猥褻な図画の流布にかかる通信行為、その他法

令に違反し、また公序良俗に反する通信を行なわない。

・ 有害なプログラムやデータによる情報ネットワークシステムや機器類の損傷、その他本学の情

報ネットワークシステムの運用を妨害する行為をしない。

・ 学内に、ウィルス等の持込がないようにクライアントのセキュリティ対策を行なう。

・ ファイル交換ソフトウェア(Winny, eDonkeyなど)は、利用しない。

・ 不正なコピーソフトや著作権を侵害している情報は、一切持っていないだけでなく、学内に持

ち込まない。（コンピュータ内および情報メディア全て）

・ 不必要に大規模データをダウンロードする等、本学の情報ネットワークシステムそのものまた

は他の利用者の利用を著しく妨害するような行為を行なわない。

・ サポートの切れたオペレーティングシステムは、接続しない。

・ アカウントの共有またはアカウントの貸し借り行為を行わない。

   年    月    日

学籍番号

         氏  名                ○印

20180427版

山形大学情報・通信ネットワークへのコンピュータ接続申請書 学部生・大学院生用

山形大学工学部長 殿

       年      月     日

所属学科(専攻)：

所属研究室：

学籍番号：

氏  名：                   ○印

連絡先 内線電話番号              （緊急時電話：                ）

メールアドレス（容易に連絡がとれること）

設置責任者（指導教員または学年担任）                        ○印

オペレーティングシステムの名称とバージョン：

・Windows Update等、オペレーティングシステムには、最新のパッチを当てていますか？

センター確認  合  否               はい    ・    いいえ

・クライアントコンピュータにウィルスチェックソフトウェアがインストールされていますか？

センター確認  合  否               はい    ・    いいえ

(選び方：https://edu.yz.yamagata-u.ac.jp/Public/52210/52210_04.asp#AV-Compare)

・ウィルスチェックソフトウェアのアップデートは継続的に行っていますか？

センター確認  合  否               はい    ・    いいえ

・ファイル交換ソフトや仮想通貨マイニングソフトはインストールされていますか？

センター確認  合  否               はい    ・    いいえ

・不正なソフトウェアや違法コピーのソフトウェアはインストールされていますか？

センター確認  合  否               はい    ・    いいえ

工学部学術情報基盤センター記入欄

受 付：     年    月    日       接続の可否※：  許可  不許可

学術情報基盤センター長       ○印         担 当          ○印

備 考：

※不許可の場合のみ返却いたします． 整理番号：

一人一枚、主なコンピュータについて記

入して下さい。

コンピュータを持っていない方は記入

不要です。

https://edu.yz.yamagata-u.ac.jp/Public/52210/52210_04.asp#AV-Compare